اس دن ان کے خلاف گواہی دیں گی ان کی زبانیں اور ان کے ہاتھ اور ان کے پاؤں ان کاموں کی جو یہ کرتے تھے۔

یہاں احادیث کے ذخیرہ میں سے نبی کریم ﷺ کے چند ارشادات درج کئے جاتے ہیں جن سے یہ واضح ہوتا ہے کہ زبان کی حفاظت انتہائی ضروری ہے۔

ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ الترمذی (م ۲۷۹ھ / ۸۹۲ء) نے جامع الترمذی میں حضرت معاذ بن جبلؓ سے ایک طویل حدیث نقل کی ہے۔ اس کا خلاصہ یہ ہے کہ نبی ﷺ نے حضرت معاذ بن جبلؓ کو دین کی اہم باتیں بتائیں اور آخر میں فرمایا: کیا میں تمہیں وہ چیز بھی بتا دوں جس پر تمام دین کا مدار ہے۔ اور پھر آپ ﷺ نے زبان کی طرف اشارہ کرتے ہوئے اس کی حفاظت پر زور دیا۔